
 

 
PORTARIA Nº 1948, de 12 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 103/2017, publicado, no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E) de 26/07/2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de candidatos  ao 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Científica e Formação de 

Professores (PPG-ECFP), com área de concentração em “Ensino de Ciências e 

Matemática”, Nível de Mestrado Acadêmico, Campus Universitário de Jequié, de 

acordo com a relação constante no Anexos Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos aprovados e respectivos professores orientadores, por ordem de classificação. 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria 

Setorial de Cursos, no Campus Acadêmico de Jequié, nos dias 19 a 21 de fevereiro de 

2017, no turno vespertino, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 

4.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a 

ordem de classificação e a sua respectiva subárea ou linha de pesquisa, de acordo com os 

subitens 4.3. e 4.4. do Edital. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 



 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1948/2017 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES, COM ÁREA DE  CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIA E 

MATEMÁTICA”(EDITAL N°. 103/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

CANDIDATO PONTOS ORIENTADOR 
ERICA PEREIRA DOS SANTOS 8,56 PROF.ª DR.ª LÍLIANBOCCARDO 

GRACIENE PIRES DO N. DA SILVA 8,26 
PROF.ª DR.ª GUADALUPE EDILMA L. DE 

MACEDO 

RAFAELA DOS SANTOS LIMA 8,13 PROF. DR. BRUNO FERREIRA DOS SANTOS 

CRISTIANE SILVA SANTOS 7,98 
PROF. DR. MARCOS ANTONIO PINTO 

RIBEIRO 

IZADORA DOS SANTOS PIRES 7,89 
PROF. DR. MARCOS ANTONIO PINTO 

RIBEIRO 

ISAIAS CARVALHO REIS 7,75 
PROF.ª DR.ª MARIA DEUSA FERREIRA DA 

SILVA 

JANIELE DOS SANTOS PEREIRA 7,69 PROF. DR. BRUNO FERREIRA DOS SANTOS 

JOSIÔNE DE OLIVEIRA RAMOS 7,66 
PROF.ª DR.ª SILVANA DO NASCIMENTO 

SILVA 

THAÍS SANTOS SANTANA 7,63 PROF. DR. MARCOS LOPES DE SOUZA 

EVA QUEIROZ VEIGA 7,40 
PROF.ª DR.ª ANA CRISTINA SANTOS DU 

ARTE 

VINICIUS BORGES RIBEIRO 7,38 PROF. DR. RICARDO JUCÁ CHAGAS 

TAMIRES NOVAIS GONÇALVES 7,33 PROF. DR. JÚLIO CESAR C. RAZERA 

MATHEUS GALVÃO BRITO 7,31 PROF. DR. MOISÉS NASCIMENTO SOARES 

VIVIANE PEREIRA SANTOS 7,19 
PROF.ª DR.ª GUADALUPE EDILMA L. DE 

MACEDO 

LUCAS DA CONCEIÇÃO SANTOS 7,18 PROF. DR. MOISÉS NASCIMENTO SOARES 

JONATHAN BARROS SILVA 7,10 
PROF. DR. PAULOMARCELO MARINI 

TEIXEIRA 

JÚLIA CECÍLIA DE O. ALVES 

RIBEIRO 
7,09 PROF.DR. SERGIO LUIZ BRAGATTOBOSS 

CLAUDIO DA SILVA BRITO 7,08 
PROF. DR. CLAUDINEI CAMARGO 

SANT’ANA 

VANESSA MENDES BRITO 7,07 PROF. DR. JORGE COSTA DO NASCIMENTO 

FABRÍCIA OLIVEIRA DE ARAÚJO 7,06 PROFª. DRª. JANICELANDO 

JÉSSICA DOS SANTOS DE JESUS 7,05 
PROF.ª DR.ª 

TALAMIRATAITARODRIGUESBRITO 

FELIPPE ALLAN Q. SANTOS LOPES 7,04 
PROF.ª DR.ª TÂNIA CRISTINA R. SILVA 

GUSMÃO 

LOURDES CLEIDES DE SANTOS 

SALES 
7,03 PROF.DR. VICENÇFONTMOLL 

CLARISSE SANTOS MOTA 7,02 
PROF.ª DR.ª 

TALAMIRATAITARODRIGUESBRITO 

FLÁVIO DOS SANTOS SOUZA 7,00 PROF.DR. SERGIO LUIZ BRAGATTOBOSS 

 



CANDIDATOS SUPLENTES POR SUBÁREA 

ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS 

NOME PONTOS 

UANIA PATRICIA DE S. SANTANA 6,7 

IGOR EVANGELISTA DO CARMO 6,6 

FALMIANE LIMA COELHO 6,0 

 

ENSINO DE MATEMÁTICA 

NOME PONTOS 

NUBIA SANTANA SOARES SILVEIRA 6,0 

LILIANE SANTOSFRÓES 5,8 

GIRLANE DA SILVA DOS SANTOS 5,7 

 

ENSINO DE QUÍMICA 

NOME PONTOS 

LUIZ CARLOS MARINHO DE ARAÚJO 6,1 

MARIA APARECIDA S. SANTIAGO 5,9 

GERVANILDA SILVA SANTOS 5,8 

 

 

 


